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INFORME DE VERIFICACIÓN 

 
Conforme a lo establecido en el artículo 16 del Acuerdo 050 del 29 de septiembre de 2022 y en el capítulo 1 
artículo 6 de la Resolución Nº 1848 de 2022 de octubre 28 de 2022, la dependencia gestora FONDO DE 
CONSTRUCCIONES efectuó la evaluación de CINCO (05) ofertas, allegadas dentro del término fijado en la 
Solicitud de Oferta N° 017 de 2024, y rechazo CINCO (05) por no cumplimiento de condiciones de evaluación, 
de la solicitud, que tiene por objeto contratar “CONTRATAR OBRAS DE ADECUACION Y MANTENIMIENTO 
SEDES CIUDADELA Y MAR AGRICOLA DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO – SEDE TUMACO”, a saber: 

OFERENTE 1: NICOLAS EFREN JIMENEZ el procedimiento de evaluación del Oferente, se adelantó 
verificando el cumplimiento, en cuanto a los documentos que componen la oferta, especificaciones técnicas y 
los criterios de selección, contenidos en la solicitud de oferta, cuyo resumen se presenta a continuación: 

 

 
OFERENTE 

PERFIL DE 
PROPONENTE 

DOCUMENTOS QUE 
COMPONEN LA OFERTA 

ASPECTOS 
FINANCIEROS Y 

ORGANIZACIONALES 

CRITERIOS DE 
EVALUACIÓN 

RESULTADO FINAL 
DE LA EVALUACIÓN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NICOLAS EFREN 

JIMENEZ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Perfil del 

proponente: 

NO EVALUADA 

• Copia cedula: NO EVALUADA 

• Libreta militar: NO EVALUADA 

• Certificado Contraloría: NO 
EVALUADA 

• Certificado Procuraduría: NO 
EVALUADA 

• Antecedentes judiciales: NO 
EVALUADA 

• Registro nacional de medidas 
correctivas: NO EVALUADA 

• Certificación seguridad social y 
Parafiscales: NO EVALUADA 

• REDAM: NO EVALUADA 

• Certificado Existencia y Rep. 
Legal: NO EVALUADA 

• RUT: NO EVALUADA 

• RUP: NO EVALUADA 

• Certificación de no encontrarse 
incurso en inhabilidades e 
incompatibilidades: NO 
EVALUADA 

• Experiencia del oferente: NO 
EVALUADA 

• Garantía de Seriedad de oferta: 
NO EVALUADA 

• Declaración Mantenimiento de 
oferta: NO EVALUADA 

• Requisitos Específicos Para 
Proponentes Plurales: NO 
EVALUADA 

• Residente de Obra: NO 
EVALUADA 

• Profesional con licencia en 

salud ocupacional: NO 
EVALUADA 

• Oferta económica formato Excel 
y PDF : NO EVALUADA 

 
Capacidad financiera 
y organizacional: 

 
NO EVALUADA 

 
VALOR DE LA 

OFERTA: 

 
NO EVALUADA 

 
EXPERIENCIA 
ESPECIFICA 

ADICIONAL: 

 
NO EVALUADA 

 
EMPRENDIMIENTO 
Y EMPRESAS DE 

MUJERES: 

 
NO EVALUADA 

 

 
APOYO A LA 
INDUSTRIA 
NACIONAL: 

 
NO EVALUADA 

 
 

 
CALIFICACIÓN 

NO EVALUADA 

 

 
PUNTOS 

OBTENIDOS: 

 
NO EVALUADA 

 
NOTA: El oferente NICOLAS EFREN JIMENEZ no cumple con la condición establecida En la sección 1 
INSTRUCCIONES PARAPRESENTAR OFERTAS punto 15 Evaluación y comparación de las ofertas. literal 
b. “Para evaluar el criterio valor de la oferta económica, el gestor de contratación deberá realizar 
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la revisión aritmética de los valores de la oferta de cada oferente, presentados en el formato solicitado en la 
presente,  corrigiendo  errores  aritméticos  de  la  oferta,  de  la  siguiente  manera: 

…La corrección aritmética, por exceso o por defecto, no podrá exceder el 0.5% del valor total del ítem 
(incluyendo los valores de costos indirectos). Aquellas ofertas que tengan errores aritméticos, por 
exceso o por defecto, que excedan el 0.5% serán rechazadas. Dicha corrección aritmética por exceso 
o por defecto no podrá exceder el 0.1% del valor total de la oferta, aquellas ofertas que superen el 0.1% 
serán rechazadas..." NO EVALUADA. 

 
Olvido sumar el Capítulo 7 CUBIERTAS en el subtotal, modificando el valor del AUI y por ende el valor total 
que presenta el oferente. 

OFERENTE 2: MERY BETANCOURT el procedimiento de evaluación del Oferente, se adelantó verificando el 
cumplimiento, en cuanto a los documentos que componen la oferta, especificaciones técnicas y los criterios de 
selección, contenidos en la solicitud de oferta, cuyo resumen se presenta a continuación: 

 
 

OFERENTE 
PERFIL DE 

PROPONENTE 
DOCUMENTOS QUE 

COMPONEN LA OFERTA 

ASPECTOS 
FINANCIEROS Y 

ORGANIZACIONALES 

CRITERIOS DE 
EVALUACIÓN 

RESULTADO FINAL 
DE LA EVALUACIÓN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MERY 

BETANCOURT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Perfil del 

proponente: 
 

• Copia del título: 
NO CUMPLE 

• Matricula 
Profesional: 
CUMPLE 

 

 
NO CUMPLE 

• Copia cedula: CUMPLE 

• Libreta militar: N/A 

• Certificado Contraloría: 
CUMPLE 

• Certificado Procuraduría: 
CUMPLE 

• Antecedentes judiciales: 
CUMPLE 

• Registro nacional de medidas 
correctivas: CUMPLE 

• Certificación seguridad social y 
Parafiscales: NO CUMPLE 

• REDAM: NO CUMPLE 

• Certificado Existencia y Rep. 
Legal: N/A 

• RUT: CUMPLE 

• RUP: CUMPLE 

•  Certificación de no encontrarse 
incurso en inhabilidades e 
incompatibilidades: CUMPLE 

• Experiencia del oferente: NO 
CUMPLE 

• Garantía de Seriedad de oferta: 
CUMPLE 

• Declaración Mantenimiento de 
oferta: CUMPLE 

 
Capacidad financiera 
y organizacional: 

CUMPLE 

 
VALOR DE LA 

OFERTA: 

36.21 

 
EXPERIENCIA 
ESPECIFICA 
ADICIONAL: 

0,00 

EMPRENDIMIENTO 
Y EMPRESAS DE 

MUJERES: 

 
0,00 

 
APOYO A LA 
INDUSTRIA 
NACIONAL: 

10.00 

 
 

 
CALIFICACIÓN 

NO CUMPLE 

 

 
PUNTOS 

OBTENIDOS: 

 
46.21 
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  • Requisitos Específicos Para 

Proponentes Plurales: N/A 

• Residente de Obra: NO 
CUMPLE 

• Profesional con licencia en 
salud ocupacional: CUMPLE 

   

 
NOTA: La oferente MERY BETANCOURTH No cumple con la condición establecida en la Sección 1 # 4 
DOCUMENTOS QUE COMPONENE LA OFERTA # 7 CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS GENERALES DE SEGURIDAD SOCIAL Y APORTES 

PARAFISCALES.punto 15 Si el oferente es una persona jurídica deberá certificar, a través de revisor fiscal y 
en caso de no requerirlo de su representante legal (ley 789 de 2002 art. 50) que se encuentra al día a la fecha 
de cierre del proceso de selección, con el pago de los aportes parafiscales generados de la nómina de sus 
empleados de los últimos seis (6) meses con destino a los sistemas de salud, riesgos profesionales, pensiones 
y aportes a las Cajas de Compensación Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional 
de Aprendizaje. Si el oferente es persona natural, la acreditación de este requisito se hará mediante la 

presentación de los certificados de afiliación al sistema de seguridad social en salud y pensiones expedido 
dentro de los treinta (30) días calendario anteriores a la fecha de cierre del presente proceso. y/o LA 
PRESENTACIÓN DE LA ÚLTIMA PLANILLA DE PAGO AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL 
ANTERIOR AL MES DE LA FECHA DE CIERRE, la planilla que aporta es del periodo de junio de 2024 – NO 
CUMPLE. 

 
No cumple con la condición establecida en la Sección 1 # 4 DOCUMENTOS QUE COMPONENE LA OFERTA 
# 8 CERTIFICADO DEL REGISTRO DEUDORES ALIMENTARIOS MOROSOS Del oferente en caso de 

persona natural, del representante legal en caso de persona jurídica, del representante plural y de cada uno 
de los integran, en caso de consorcios o uniones temporales, expedido dentro de los treinta (30) días calendario 
anteriores a la fecha de cierre del presente proceso. En aplicación de lo dispuesto en la Ley 2097 de 2021. 
NOTA: En caso de oferentes plurales, cada uno de sus integrantes deberá presentar el presente requisito bien 
sea para la persona natural como para la persona jurídica, no aporta certificado NO CUMPLE. 

 
En su defecto se adjunta una consulta realizada en la pagina de la rama judicial sobre boletín de deudores 
morosos del estado, no cumpliendo con el requisito solicitado. La consulta debe realizarse a través de la página 
web del Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones ( https://www.redam.gov.co/ ). NO 

CUMPLE. 

 
No cumple con la condición establecida en la Sección 1 # 4 DOCUMENTOS QUE COMPONENE LA OFERTA 
# 13 EXPERIENCIA DEL OFERENTE - El oferente podrá acreditar su experiencia con UN (01) contrato 

terminado y/o liquidados de construcción y/o adecuación y/o mejoramiento y/o mantenimiento en instituciones 

educativas y/o en edificaciones de Uso Público con entidades públicas o privadas cuyo monto y expresado en 

SMMLV sea igual o mayor al 70% del presupuesto oficial- El oferente deberá acreditar la experiencia, con la 

presentación de la copia del contrato de obra (En caso de presentar modificatorios se debe anexar este como 

requisito para validad este documento) además, deberá anexar al menos uno (01) de los siguientes 

documentos: 1. Acta de Liquidación. 2. Acta de Recibo a satisfacción. 3. Certificación expedida por el 

contratante, de recibo a satisfacción de la obra, en la cual deberá constar como mínimo: el objeto del contrato, 

el plazo y el valor, No anexa el modificatorio de adición del valor del contrato aportado como experiencia del 

oferente. NO CUMPLE 

https://www.redam.gov.co/
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No cumple con la condición establecida en la Sección II ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y CONDICIONES 
GENERALES DE LA SOLICITUD DE OFERTA B. CONDICIONES GENERALES DE LA SOLICITUD DE 
OFERTA, EQUIPO MINIMO DE TRABAJO, DIRECTOR DE OBRA, EXPERIENCIA ESPECIFICA: Acreditar 
su experiencia como contratista y/o director de obra en UN (01) contrato terminado y/o liquidado de 
construcción y/o adecuación y/o mejoramiento y/o mantenimiento en instituciones educativas privadas 
o públicas cuyo monto expresado en SMMLV sea igual o superior al 50% del presupuesto oficial. 
CERTIFICACIÓN DE RECIBO A SATISFACCIÓN EXPEDIDA POR EL CONTRATANTE DEL CONTRATO 
PRINCIPAL la certificación aportada no cumple con lo solicitado, no se evidencia la firma del 
contratante NO CUMPLE. 

OFERENTE 3: ZSJHO CONSTRUCCIONES SAS el procedimiento de evaluación del Oferente, se adelantó 
verificando el cumplimiento, en cuanto a los documentos que componen la oferta, especificaciones técnicas y 
los criterios de selección, contenidos en la solicitud de oferta, cuyo resumen se presenta a continuación: 

 

 
OFERENTE 

PERFIL DE 
PROPONENTE 

DOCUMENTOS QUE 
COMPONEN LA OFERTA 

ASPECTOS 
FINANCIEROS Y 

ORGANIZACIONALES 

CRITERIOS DE 
EVALUACIÓN 

RESULTADO FINAL 
DE LA EVALUACIÓN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ZSJHO 

CONSTRUCCIONES 
SAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Perfil del 

proponente: 
 

NO EVALUADA 

• Copia cedula: NO EVALUADA 
Libreta militar: NO EVALUADA 
Certificado Contraloría: NO 
EVALUADA 

• Certificado Procuraduría: NO 
EVALUADA 

• Antecedentes judiciales: NO 
EVALUADA 

• Registro nacional de medidas 
correctivas: NO EVALUADA 

• Certificación seguridad social y 
Parafiscales: NO EVALUADA 
REDAM: NO EVALUADA 

• Certificado Existencia y Rep. 
Legal: NO EVALUADA RUT: 
NO EVALUADA 

• RUP: NO EVALUADA 

Certificación de no encontrarse 
incurso en inhabilidades e 
incompatibilidades: NO 

EVALUADA 

• Experiencia del oferente: NO 
EVALUADA 

• Garantía de Seriedad de oferta: 
NO EVALUADA 

• Declaración Mantenimiento de 
oferta: NO EVALUADA 

• Requisitos Específicos Para 
Proponentes Plurales: NO 
EVALUADA Residente de 
Obra:  NO EVALUADA 
Profesional con licencia en 

salud ocupacional: CUMPLE 

 
Capacidad financiera 

y organizacional: 
NO EVALUADA 

 
VALOR DE LA 

OFERTA: 

NO EVALUADA 

 
EXPERIENCIA 
ESPECIFICA 
ADICIONAL: 

NO EVALUADA 

EMPRENDIMIENTO 

Y EMPRESAS DE 

MUJERES: 

 
NO EVALUADA 

 
APOYO A LA 
INDUSTRIA 
NACIONAL: 

NO EVALUADA 

 
 

 
CALIFICACIÓN 

NO EVALUADA 

 

 
PUNTOS 

OBTENIDOS: 

 
NO EVALUADA 

NOTA: El oferente ZSJHO CONSTRUCCIONES SAS no cumple con la condición establecida en la Sección 1 
INSTRUCCIONES PARAPRESENTAR OFERTAS numeral 15 Evaluación y comparación de las ofertas: literal 
n) “Las ofertas que sean remitida en sistemas de almacenamiento en línea o “CLOUDS”, no serán 

tenidas en cuenta, ni evaluadas” - NO EVALUADA 
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Google Drive es una plataforma de almacenamiento de archivos en la nube 

 
OFERENTE 4: CONSORCIO GH TUMACO el procedimiento de evaluación del Oferente, se adelantó verificando 
el cumplimiento, en cuanto a los documentos que componen la oferta, especificaciones técnicas y los criterios 
de selección, contenidos en la solicitud de oferta, cuyo resumen se presenta a continuación: 

 

 
OFERENTE 

PERFIL DE 
PROPONENTE 

DOCUMENTOS QUE 
COMPONEN LA OFERTA 

ASPECTOS 
FINANCIEROS Y 

ORGANIZACIONALES 

CRITERIOS DE 
EVALUACIÓN 

RESULTADO FINAL 
DE LA EVALUACIÓN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONSORCIO GH 

TUMACO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Perfil del 

proponente: 

NO EVALUADA 

• Copia cedula: NO EVALUADA 

•  Libreta militar:  NO 
EVALUADA Certificado 
Contraloría: NO EVALUADA 
Certificado Procuraduría: NO 

EVALUADA 

• Antecedentes judiciales: NO 
EVALUADA 

• Registro nacional de medidas 
correctivas: NO EVALUADA 

• Certificación seguridad social y 
Parafiscales: NO EVALUADA 

• REDAM: NO EVALUADA 

• Certificado Existencia y Rep. 
Legal: NO EVALUADA 

• RUT: NO EVALUADA 

• RUP: NO EVALUADA 

• Certificación de no encontrarse 
incurso en inhabilidades e 
incompatibilidades: NO 
EVALUADA 

• Experiencia del oferente: NO 
CUMPLE 

• Garantía de Seriedad de oferta: 
NO EVALUADA 

• Declaración Mantenimiento de 
oferta: NO EVALUADA 

• Requisitos Específicos Para 
Proponentes Plurales: NO 
EVALUADA 

• Director de obra: NO 
EVALUADA 

• Residente de Obra: NO 
CUMPLE 

• Profesional con licencia en 
salud ocupacional: NO 
EVALUADA 

 
Capacidad financiera 

y organizacional: 
NO EVALUADA 

 
VALOR DE LA 

OFERTA: 

NO EVALUADA 

EXPERIENCIA 

ESPECIFICA 
ADICIONAL: 

NO EVALUADA 
EMPRENDIMIENTO 
Y EMPRESAS DE 

MUJERES: 

 
NO EVALUADA 

APOYO A LA 

INDUSTRIA 
NACIONAL: 

NO EVALUADA 

 
 

 
CALIFICACIÓN 

NO CUMPLE 

 

 
PUNTOS 

OBTENIDOS: 

 
NO EVALUADA 
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NOTA: El oferente CONSORCIO GH TUMACO No cumple con la condición establecida en la Sección 1, 
INSTRUCCIONES PARAPRESENTAR OFERTAS, Numeral 15. EVALUACIÓN Y COMPARACIÓN DE LAS 
OFERTAS, J) LAS OFERTAS QUE NO CUMPLAN CON LA EXPERIENCIA DEL OFERENTE, NO SERÁN 
TENIDAS EN CUENTA, NI EVALUADAS, L) LAS OFERTAS QUE NO CUMPLAN CON EL EQUIPO MÍNIMO 
DE TRABAJO REQUERIDO EN LA PRESENTE SOLICITUD, NO SERÁN TENIDAS EN CUENTA, NI 

EVALUADAS. El oferente podrá acreditar su experiencia con UN (01) contrato terminado y/o liquidados de 

construcción y/o adecuación y/o mejoramiento y/o mantenimiento en instituciones educativas y/o en 

edificaciones de Uso Público con entidades públicas o privadas cuyo monto y expresado en SMMLV sea igual 

o mayor al 70% del presupuesto oficial- El oferente deberá acreditar la experiencia, con la presentación de la 

copia del contrato de obra (En caso de presentar modificatorios se debe anexar este como requisito para 

validad este documento) además, deberá anexar al menos uno (01) de los siguientes documentos: 1. Acta de 

Liquidación. 2. Acta de Recibo a satisfacción. 3. Certificación expedida por el contratante, de recibo a 

satisfacción de la obra, en la cual deberá constar como mínimo: el objeto del contrato, el plazo y el valor, No 

anexa las prórrogas del contrato aportado con la entidad MUNICIPIO DE EL TAMBO - CONTRATO DE 

OBRA N° 001-2014 -CONSTRUCCIÓN CENTRO CULTURAL DE EL TAMBO - DEPARTAMENTO DE 

NARIÑO. NO CUMPLE 

 
La evaluación se limita a validar la literalidad de los términos establecidos en la solicitud de oferta. 

No cumple con la condición establecida en la Sección II ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y CONDICIONES 
GENERALES DE LA SOLICITUD DE OFERTA B. CONDICIONES GENERALES DE LA SOLICITUD DE 

OFERTA, EQUIPO MINIMO DE TRABAJO, RESIDENTE DE OBRA, EXPERIENCIA ESPECIFICA: Acreditar 
su experiencia como contratista y/o residente de obra con DOS (02) contratos terminados y/o liquidados de 
construcción y/o adecuación y/o mejoramiento y/o mantenimiento en instituciones educativas y/o en 
edificaciones de uso público con entidades privadas o públicas cuyo monto sumado y expresado en SMMLV 
sea igual o superior al 100%, Con el propósito de acreditar lo anterior, será necesario APORTAR COPIA DEL 
CONTRATO DE OBRA PRINCIPAL EN CASO DE PRESENTAR MODIFICATORIOS SE DEBEN ANEXAR, 

COMO REQUISITO PARA VALIDAR ESTE, no se anexa las prorroga 1 y 2 del contrato aportado NO 
CUMPLE. 

 
OFERENTE 5: CONSORCIO AYD UDENAR el procedimiento de evaluación del Oferente, se adelantó 
verificando el cumplimiento, en cuanto a los documentos que componen la oferta, especificaciones técnicas y 
los criterios de selección, contenidos en la solicitud de oferta, cuyo resumen se presenta a continuación: 

 
 

OFERENTE 
PERFIL DE 

PROPONENTE 
DOCUMENTOS QUE 

COMPONEN LA OFERTA 

ASPECTOS 
FINANCIEROS Y 

ORGANIZACIONALES 

CRITERIOS DE 

EVALUACIÓN 

RESULTADO FINAL 

DE LA EVALUACIÓN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONSORCIO AYD 

UDENAR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Perfil del 

proponente: 

NO EVALUADA 

• Copia cedula: NO EVALUADA 
Libreta militar: NO EVALUADA 
Certificado Contraloría: NO 
EVALUADA 

• Certificado Procuraduría: NO 
EVALUADA 

• Antecedentes judiciales: NO 
EVALUADA 

• Registro nacional de medidas 
correctivas: NO EVALUADA 

• Certificación seguridad social y 
Parafiscales: NO EVALUADA 
REDAM: NO EVALUADA 

• Certificado Existencia y Rep. 
Legal: NO EVALUADA RUT: 
NO EVALUADA 

• RUP: NO EVALUADA 
Certificación de no encontrarse 

 
Capacidad financiera 

y organizacional: 

NO EVALUADA 
 

Capacidad residual: 
NO EVALUADA 

 
VALOR DE LA 

OFERTA: 

NO EVALUADA 

 
EXPERIENCIA 
ESPECIFICA 
ADICIONAL: 

NO EVALUADA 

EMPRENDIMIENTO 

Y EMPRESAS DE 

MUJERES: 

 
NO EVALUADA 

 
 

 
CALIFICACIÓN 

NO EVALUADA 

 

 
PUNTOS 

OBTENIDOS: 

 
NO EVALUADA 
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  incurso en inhabilidades e 

incompatibilidades: NO 
EVALUADA 

• Experiencia del oferente: NO 
EVALUADA 

• Garantía de Seriedad de oferta: 
NO EVALUADA 

• Declaración Mantenimiento de 
oferta: NO EVALUADA 

• Requisitos Específicos Para 
Proponentes Plurales: NO 
EVALUADA Residente de 
Obra:  NO EVALUADA 
Profesional con licencia en 

salud ocupacional: CUMPLE 

 APOYO A LA 
INDUSTRIA 
NACIONAL: 

NO EVALUADA 

 

 
NOTA: La oferente CONSORCIO AYD UDENAR no cumple con la condición establecida en la Sección 1 

INSTRUCCIONES PARAPRESENTAR OFERTAS numeral 15 Evaluación y comparación de las ofertas: literal 
n) “Las ofertas que sean remitida en sistemas de almacenamiento en línea o “CLOUDS”, no serán 

tenidas en cuenta, ni evaluadas” - NO EVALUADA 

 

Google Drive es una plataforma de almacenamiento de archivos en la nube 
 

Cordialmente, 

 

JUAN JAFETH ARGOTHY DIAZ 
Director Fondo de Construcciones 

Universidad de Nariño 

Proyectó: David Alexander Rodríguez - Apoyo a la Supervisión -Fondo De Construcciones 

Asesoro: Manuel José Torres Montenegro – Abogado Contratación  

Aprobó: David Esteban Rojas - Director Contratación 

Revisó: Camilo Ernesto Cupacan Sánchez - Coordinador Área Administrativa Fondo de construcciones. 

Revisó y Aprobó: Arq. Juan Jafeth Argothy Diaz - Director Fondo de Construcciones 

 
Para constancia se firma el presente informe el día 03 de septiembre de 2024. 
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